事 務 連 絡

令 和 ５ 年 10 月 20 日

   都 道 府 県

各  保健所設置市   衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

  厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部

「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）診療の手引き 別冊

罹患後症状のマネジメント（第３．０版）」の周知について

平素より、新型コロナウイルス感染症対策に御尽力、御協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度、「一類感染症等の患者発生時に備えた臨床的対応及び行政との連携体制の構築のための研究」

（令和５年度厚生労働行政推進調査事業費補助金 新興・再興感染症及び予防接種政策推進研究事業）

のもと、「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）診療の手引き 別冊 罹患後症状のマネジメント」の

改訂を行いました。

本手引きは、COVID-19 の罹患後症状に関する診療のアプローチ・フォローアップ方法などについて、

医療従事者等の助けとすることを目的に、「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）診療の手引き」の別

冊として、国内外の最新の知見や、罹患後症状についての専門家の知見をとりまとめたものです。これま

で令和３年 12月１日に暫定版、令和４年４月 28日に第１．０版、同年６月 14 日に第１．１版、同年 10

月 17 日に第２．０版を作成しております。

手引きの内容について御了知の上、関係各所へ周知の程、よろしく御願い申し上げます。

記

第２．０版から第３．０版への主な改訂箇所

 第１章：国内外の最新の知見等（令和４年度厚生労働科学研究※を含む）を更新

 第２章：プライマリケア医に向けた内容を大幅に追加し「医療面接」等の中項目を追加

 第３～12章：国内外の最新の知見等を更新

 第 10章：医療機関―学校等の関係者間連携と説明をコラムとして新設

 第 13章：罹患後症状の診断書や意見書の記載例を新設

 第 14章：症例集を新設

※新興・再興感染症及び予防接種政策推進研究事業「新型コロナウイルス感染症による他疾患を含めた医

療・医学に与えた影響の解明に向けた研究 （入院患者と住民を対象とした、大規模疫学調査）」